
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát - oblastní pracoviště Brno

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

Integrovaná střední škola - Centrum odborné přípravy, 
Brno, Olomoucká 61
Olomoucká 61, 627 00 Brno

Identifikátor školy: 600 171 019

Termín konání tématické inspekce: 15. října 2001

Čj. 124 252/2001-05109
Signatura tl2gv201

Č



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Integrovaná střední škola v Brně , Olomoucká 61 byla zřízena MŠMT ČR dnem 
1.9.1993 jako příspěvková organizace. Dodatkem čj. 26 853/98-21 ze dne 22. 9. 1998 byl 
upraven název organizace na Integrovaná střední škola – Centrum odborné přípravy, Brno, 
Olomoucká 61. Součástí organizace je domov mládeže a školní jídelna. 

Dne 21. června 2001 byla pod čj. 16/47 vystavena Radou Jihomoravského kraje 
v návaznosti na ustanovení § 2, odst. 1 a 2, zákona č. 157/2000 Sb., o přechodu některých 
věcí, práv a závazků z majetku České republiky do majetku krajů Zřizovací listina příspěvkové 
organizace Jihomoravského kraje.

V souladu s Rozhodnutím MŠMT ČR o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení čj. 12 820/2000-21 ze dne 6. 4. 2000 škola sdružuje střední odborné 
učiliště, střední odbornou školu, odborné učiliště, učiliště, domov mládeže a školní jídelnu. Ve 
školní jídelně se nevyvařuje, jídlo do školy i domova mládeže je dováženo a strávníkům 
vydáváno.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ
A VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání mzdových prostředků

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04
Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04 je zpracováván samostatně za střední odbornou školu, 

střední odborné učiliště, zatímco domov mládeže a školní jídelna je vykazována společně. Tuto 
skutečnost vysvětlil ředitel spolu s ekonomem školy tím, že postupovali podle požadavku 
Školského úřadu Brno – město. Zaměstnankyně vydávající jídlo ve školní jídelně a jídelně 
domova mládeže jsou vedeny jako nepedagogičtí pracovníci domova mládeže. 

Finanční rozvaha na rok 2000
Finanční rozvaha pro zajištění rovnoměrného čerpání prostředků na platy zaměstnanců 

byla pravidelně zpracovávána v souladu s požadavky ŠÚ Brno – město. Ředitel školy sledoval 
dodržování rovnoměrného a optimálního čerpání nenárokové složky platu v členění na 80% 
osobní příplatky a 20% odměny. V průběhu celého roku 2000 přihlížel k procentu nemocnosti. 
Plán čerpání prostředků na platy byl zejména v 1. pololetí ovlivněn tím, že závazné rozpočtové 
ukazatele nebyly známy, protokol o předání rozpočtu byl škole doručen 21. 6. 2000. Na 
základě zpracované rozvahy a výkazů P 1-04 žádal ředitel o snížení limitu počtu zaměstnanců, 
k čemuž došlo až v rozpočtové úpravě ze dne 22.11.2000. Přestože byl tento limit snížen 
z původních 159,81 na 149,2 zaměstnanců, došlo k navýšení limitu prostředků na platy, který 
v rozpočtu ze dne 13.6.2000 činil 23 555 000,- Kč a v rozpočtové úpravě ze dne 22.11.2000 
byl limit prostředků na platy stanoven ve výši 25 875 000,- Kč.

Zpracování podkladových tabulek
Tabulka č. 6:

Z údajů v tabulce č. 6 vyplývá, že prostředky na platy zaměstnanců nebyly v 1. – 3. 
čtvrtletí čerpány rovnoměrně. Vykázané nižší hodnoty – v 1. čtvrtletí 19,3% oproti 23% 
(doporučení MŠMT), ve 2. čtvrtletí 43,42 % oproti 50% (doporučení MŠMT) – vysvětlil 



Inspekční zpráva - str. 3

ředitel tím, že neznal závazné ukazatele rozpočtu. O navýšení prostředků na platy byl 
informován rozpočtovou úpravu ze dne 22.11.2000, z tohoto důvodu ani procentní vyjádření 
za 3. čtvrtletí neodpovídá doporučení MŠMT – vykázaná skutečnost činí 64,45%, zatímco 
doporučené čerpání bylo 73,5% z celoročního objemu limitu prostředků na platy.  Částka 
stanovená závazným rozpočtem pro rok 2000 byla vyčerpána k 31.12.2000 na 100%.

Rozpočtovaný měsíční plat činil 14 453,- Kč, skutečnost byla o 1,42 % (204,- Kč) 
vyšší. Ve srovnání s rozpočtovaným průměrným měsíčním platem zaměstnanců regionálního 
školství pro rok 2000 se jedná o částku 3 059,- Kč ve prospěch zaměstnanců ISŠ Brno.

Tabulka č. 7- střední odborná škola:
Statistika SOŠ vykazuje celkem 26,28 pedagogických pracovníků a 4 pracovníky 

nepedagogické. Procento nenárokových složek platu z tarifních platů je u pedagogických 
pracovníků 40,3, u nepedagogických 44 %.  
Tabulka č. 7 – střední odborné učiliště:

Ve středním odborném učilišti je vykazováno celkem 65,42 pedagogických pracovníků 
a 36,95 nepedagogických pracovníků. Procento nenárokových složek platu z tarifních platů 
činí u pedagogických pracovníků 38,64 a u nepedagogických pracovníků je to 45,18%. 

Z uvedených hodnot vyplývá částečné zvýhodnění nepedagogických pracovníků SOŠ 
a SOU. Při vyhodnocení jednotlivých složek platu je patrné, že se toto navýšení projevilo 
zejména při udělování mimořádných odměn, když vykázané částky jsou u obou součástí školy 
v případě nepedagogických pracovníků vyšší – v SOŠ o 517,- Kč měsíčně a v SOU o 251,- Kč 
měsíčně. Podle ředitele školy byly odměny vypláceny na základě kvalitně a skutečně odvedené 
práce a není si vědom úmyslného zvýhodňování kterékoliv kategorie pracovníků.

Tabulka č. 7 – domov mládeže a školní jídelna:
Procento nenárokových složek platu z tarifních platů je u pedagogických 

i nepedagogických pracovníků téměř stejné – pedagogičtí pracovníci vykazují 36,4 %, 
nepedagogičtí 36,76 % nenárokových složek platu. 

Výkaz P 1-04 je zpracováván pro obě součásti společně, proto statistika uvádí vyšší 
počet nepedagogických pracovníků než pedagogických. Jsou zde zahrnuti všichni pracovníci 
školní jídelny – ve škole i na DM. Jídelny neprovozují vyvařování, jsou pouze výdejnami 
přivezené stravy. 

Tabulka č. 7 – souhrnná tabulka za všechny součásti školy:
Ze souhrnné tabulky vyplývá, že celkové procento nenárokových složek platu 

z tarifních platů činí 40,3 a tvoří je 38,98 % nenárokových složek platu pedagogických 
a 43,71 % nenárokových složek platu nepedagogických pracovníků. I zde se projevil rozdíl 
ve prospěch nepedagogických pracovníků, jak je uvedeno výše. Ze souhrnné statistiky vyplývá 
rovněž vyšší měsíční částka vyplacená v odměnách, a to o 296,- Kč ve prospěch 
nepedagogických pracovníků.

K údajům, které ze statistiky vyplynuly, ředitel školy uvedl, že v roce 2000 jsou 
vykázány vyšší hodnoty nenárokových složek platu než v letech předcházejících. Příčinu vidí 
především v navýšení rozpočtu v úpravě z listopadu 2000, které činilo 2 320 000,- Kč. 



Inspekční zpráva - str. 4

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu

Jak vykazuje vyhodnocení v tabulce č. 6 došlo v roce 2000 k úspoře 2.1 pracovníka. 
Ušetření prostředky byly využity  na proplacení přesčasových hodin a k navýšení nenárokových 
složek platu.

Za nemocnost bylo v r. 2000 uspořeno celkem 657 020,- Kč. Rovněž tyto prostředky 
byly využity na proplacení zastupovaných hodin a navýšení mzdového fondu. 

Rozhodující příčinou vyšších nenárokových složek platu v r. 2000 bylo navýšení 
rozpočtu v rozpočtové úpravě Školského úřadu Brno – město, ke které došlo 22.11.2000.  
Na základě požadavku ředitele školy byl sice snížen limit pracovníků z původních 159,81 
(rozpočet z května 2000) na 149,2 pracovníků, avšak prostředky na platy byly navýšeny 
o 2 320 000,- Kč. Na dotaz ředitele školy bylo sděleno, že byl celkově navýšen normativ 
na žáka SOU o 270,-Kč na jednoho žáka.

Příznivě ve prospěch prostředků na platy se projevila rovněž průměrná naplněnost tříd 
– v září 1999 byl průměrný počet žáků na třídu 26.02 žáků a v září 2000 26.22 žáků. 

Nerovnoměrné čerpání prostředků na platy, a to zejména v oblasti nenárokových složek 
platu, bylo způsobeno pozdním stanovením rozpočtových ukazatelů a dále navýšením limitu 
prostředků na platy v listopadu r. 2000. Tyto skutečnosti ovlivnily rozhodování vedení školy 
při stanovování osobních příplatků, které bylo přehodnocováno ve prospěch jednotlivých 
pracovníků zejména v druhé polovině roku 2000.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina MŠMT ČR ze dne 30.11.1993 čj. 22 876/93-28 a dodatek ze dne 
22.9.1998, čj. 26 853/98-21

 Zřizovací listina rady Jihomoravského kraje ze dne 21. Června 2001, čj. 16/47
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení čj. 12 

820/2000-21 ze dne 6.4.2000
 Protokol o předání rozpočtu na rok 2000 ze dne 13.6.2000
 Rozpočtová úprava ze dne 22.11.2000
 Žádost o úpravu rozpočtu – snížení počtu zaměstnanců
 Vnitřní platový předpis
 Výpočet úspory mzdových prostředků z důvodu nemocnosti v r. 2000
 Stanovení horní hranice počtu odučených hodin na základních a středních školách 

zřizovaných státem a obcemi  - září 1999, září 2000
 Rozvrh hodin, dělení tříd



Inspekční zpráva - str. 5

ZÁVĚR

Na základě kontroly výše uvedené dokumentace a rozhovoru s ředitelem školy, 
ekonomem a zástupkyní ředitele školy pro teoretickou výuku nebylo zjištěno porušení předpisů 
platných pro výuku teorie a praxe ve středních odborných školách a středních odborných 
učilištích.  K úspoře vyučujících dochází v případě výuky tělesné výchovy, kdy nebyly třídy 
děleny, což bylo zapříčiněno jednak provozními důvody – v roce 2000 neměla škola k dispozici 
vlastní tělocvičnu a musela se řídit požadavky ze strany pronajímatele a jednak tím, že řada 
žáků z různých zdravotních důvodů necvičí. 

Výuka cizích jazyků, odborných předmětů a praxe probíhala podle platných předpisů. 
Na výplatu mezd v r. 2000 byly využity prostředky přidělené Školským úřadem Brno –

město v plné výši a dále prostředky ušetřené za nemocnost pracovníků. Externí pracovníci ve 
škole nepůsobili. Pracovní smlouvy na dobu určitou jsou využívány pouze u nových 
pracovníků, a to vždy se souhlasem zástupců ČMOS. V případě, že se pracovník osvědčil, byla 
s ním uzavřena pracovní smlouva na dobu neurčitou.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Eliška Těšinská E. Těšinská, v.r.

Členové týmu RNDr. Vladislav Milink Vladislav Milink v.r.

V Břeclavi dne 22. října 2000

Přílohy
Tabulka č. 6 – Plnění ukazatelů mzdové regulace za r. 2000
Tabulka č. 7 – Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců - SOŠ
Tabulka č. 7 -                               -”-                                            - SOU
Tabulka č. 7 -                               -”-                                            - Domov mládeže a jídelna
Tabulka č. 7 -                               -”-                                            - souhrnná tabulka ISŠ-COP 



Inspekční zpráva - str. 6

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 30.10.2001

Razítko

Ředitel školy 

Ing. Lubomír Štefka Ing. Lubomír Štefka v.r.

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice
Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše 

nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, n e n í  v 
souladu

Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy  -
KÚ Brno

16.11.2001 289/01

Zřizovatel - Jihomoravský KÚ Brno 16.11.2001 289/01

Rada školy nebyla zřízena

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text



Inspekční zpráva - str. 7

Připomínky nebyly podány




